PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 30 de maio de 2022.
Oficio n° 628/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 331/2022

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n® 331/2022, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Oficio n2 460/2022-GP, de 8 de abril de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o relatorio de vistoria dos veiculos da
nova empresa de transporte coletivo, a Viagdo Santa Clara, realizado pelo 6rgao de controle quando da assinatura
do contrato de emergéncia, remetemos a manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu —
FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 597, de 30 de maio de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal
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Foz do Iguagu, 30 de maio de 2022.
Oficio n° 597/22

Em resposta ao Requerimento 331/2022, da lavra do Ilustrissimo Vereador Kalito

Stoecki, segue o relatdrio da Vistoria realizada no inicio da operagdo da contratacdo emergencial.
Sendo necessario podera ser enviado os formularios individualizados de cada veiculo.

Cumpre informar que todos os defeitos apontados no relatério foram sanados pela

cmpresa.

Sendo o que havia a ser reportado e com as homenagens de estilo, subscrevemo-nos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Enir Becker - Diretora de Desenvolvimento e Transporte Publico

Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans
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RELATORIO 12 VISTOORIA.pdf - 4de952d5-e56e-41e5-a9b1-55af46c2e283

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/05/2022 é(s&o0) :

ENIR BECKER (Signatario) - CPF: 92470220963 em 30/05/2022 11:49:19 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

LICERIO FERREIRA DOS SANTOS (Signatario) - CPF: 39003507953 em 30/05/2022 12:43:42 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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RELATORIO n° 52/22

Conforme solicitado pela diretoria de transporte, na data de 12 de margo de 2022, a
divisao de fiscalizaco realizou a vistoria nos 6nibus apresentados pela empresa Santa

Clara, que irdo atender ao transporte publico de Foz do Iguagu.

As vistorias foram realizadas na garagem da Expresso Nordeste situado no cruzamento
das avenidas Tarquinio Joslim Santos com Tancredo Neves e iniciaram as 13h30m o que
perdurou até as 20h40m sem interrupgdo e contaram com o apoio dos fiscais: Pedro,
Moacir, Michel, David, Jhonathan, bem como, com a presenca do Diretor de Transito Sr
Ademilton. Ao iniciar os trabalhos, verificamos a quantidade de 38 veiculos naquele
local, com o decorrer do tempo, foram chegando mais onibus, totalizando uma
quantidade de 69 énibus, a grande maioria dos veiculos tinham algum defeito a ser
sanado, como; campanhia danificada, pneus defeituosos, plataforma para PNE,
problemas mecanico e de elétrica, na medida que famos realizando a vistoria,
oportunizavamos aos profissionais, tempo para que resolvessem os problemas destes

veiculos no local, o que de pronto fizeram.

Foram verificados a documentagdo dos veiculos e analisadas as “idades” e todos
encontravam-se dentro da idade média prevista no termo de referéncia (vida Gtil média

de 6 (seis) anos e idade maxima de 12 anos).

O trabalho de conclusio de vistoria, terminou com a desaprovacdo de 18 6nibus de um
total de 69. Vale ressaltar que os defeitos encontrados, sdo facilmente sanaveis,

conforme informagdes na tabela em anexo.

Pedro Antunes’FOiTRANS Divisdo de Fiscalizagdo DVFI




N° DO LAUDO [N° DO CARRO|PLACA HODOMETRO |SITUACAO DA VISTORIA
1 628|RLH8A71 1494|APROVADO
2 23160[{AVJ2796 564787|APROVADO
3 23171]AVJ2832 512164 APROVADO
4 E537[ASX2412 474575{APROVADO
4 17059(AUI5141 802661 |Falta de identificacio e retirar espago do cobrador
5 23163|AVJ2798 492998 APROVADO
6 23170|AVJ2826 757554 APROVADO
7 17060|AUH5143 760059|APROVADO
8 473|FTF1C47 481962|APROVADO
9 11906|RAF9714 97775|APROVADO
10 E538 [ASX3120 526074 APROVADO
11 627|RLH7J91 1458|Falta de adesivos de identificagdo
12 23165|AVJ2817 643683|APROVADO
13 172285[ASX2934 579221|APROVADO
14 17057|AUI5145 819069|APROVADO
15 17062|AUH2949 748678| APROVADO
16|E539 ASX2408 487868|APROVADO
17 17053|ASX2965 748215|APROVADO
18 17061|AUH2918 788296 APROVADO
19 17058|AUI5144 723037|APROVADO
20 17288|ASX3118 557753|APROVADO
21 23166|AVJ3739 620249(APROVADO
22 23162|AVJ2830 614291|APROVADO
23 17069|BCX2D79 215353|APROVADO
24 23161|AVJ2797 747474 APROVADO
25[(E532 ASQ6376 738471|APROVADO
26 BDW8H93 68009|APROVADO
27 10011|BBF0I73 303880|APROVADO
28 10006|BDO9CQ9 172762|APROVADO
29 10004|BDO9C06 165210
30 10015|BBFOH93 300148
31|E530 ASQ3289 850474|APROVADO
31 10012|BAQOH44 472437
32 17284|ASX3122 538380|APROVADO
32 10017|BAQOH53 442270(Elevador com defeito
33 17068|BCX2D39 216955[APROVADO
33 BDK9149 66762|Sem elevador para cadeirante
34|E531 ASQ6386 731732|APROVADO
34 BDK9145 71059|Sem campainha e extintor
35 17058|AUI5143 778842| APROVADO
35 10005(BCP9444 230033|Falta identificacdo da empresa e adesivagéo
36 BCP9448 253754 APROVADO
36 10002|BD0O9CO3 179880|APROVADO
37 BDK9I56 110670[{Campainha e falta itinerario
37 10008|BDO9H39 161122]APROVADO
38 BDK9I47 76685(APROVADO
38 BDK9146 84020|APROVADO
39 BDK9158 113579




39 BDK9I59 106064|APROVADO
40 10001|BCP9447 287970|APROVADO
41 10003|BCP9443 273867 |APROVADO
42 BDK9I51 83451 |ltinerario inoperante
43 BDKO9I57 101867 |Campainhas inoperantes
44 BDK9I54 83497|Campainha e elevedor inoperantes
45 BDK9144 76736|Campainha inoperante
46 10010|BBF0I32 334937|APROVADO
47 10013|BDP9D09 170172]APROVADO
48 BDW8H92 58351|APROVADO
BDK9148 60557|APROVADO
BDK9I43 117602
BDK9I60 98439
BDW8H91 36218|APROVADO
BCP9938 10007|APROVADO
LRR7114 11003|APROVADO
LMD8D20 11005|APROVADO
FQX3873 11001|Elevador de cadeirante inoperante
LME9734 11002|APROVADO
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O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/06/2022 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 01/06/2022 16:49:05 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 02/06/2022 10:17:51 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



